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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou související s komplikací nemoci

diabetes mellitus, a to močovou inkontinencí žen a mužů. V první části jsou popsána

teoretická východiska související s problematikou diabetes mellitus, inkontinence a vztahu

mezi diabetem a inkontinencí. Nedílnou součástí je také zpracování literatury z oblasti

kvality života. V praktické části byl proveden kvantitativní výzkum prostřednictvím

dotazníkového šetření realizovaného v ordinacích praktického lékaře, diabetologické

ambulance nebo urologické ambulance. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, zda

existuje rozdíl mezi subjektivním vnímáním inkontinence a kvality života pacientů

s diagnózou diabetes mellitus a bez této diagnózy. Na základě výsledků kvantitativního

výzkumu s využitím dotazníku Overactive bladder questionnaire byl tento rozdíl prokázán.

Klíčová slova: diabetes mellitus, inkontinence, diabetická neuropatie, kvalita života

ABSTRACT

The bachelor thesis deals current issues related to the complication of the diabetes mellitus,

namely urinary incontinence of the women and the men. The theoretical background related

to diabetes mellitus, the incontinence and the relationship between the diabetes and the

incontinence are described in the first part of the bachelor thesis. An integral part is also the

literature review of the quality of life. In the framework of the practical section was

processed the quantitative research as a questionnaire survey in the surgery of general

practitioner, diabetological or urological clinic. The aim of the questionnaire survey was to

find out whether there is the difference between the subjective perception of the incontinence

and the quality of life of patients diagnosed with the diabetes mellitus and without this

diagnosis. Based on the results of the quantitative research using the Overactive bladder

questionnaire, this difference was demonstrated.

Keywords: diabetes mellitus, incontinence, diabetic neuropathy, quality of life
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem inkontinence u osob s diabetem. K výběru tématu

mě vedl osobní zájem o diabetes mellitus a jeho komplikace a také fakt, že tímto

onemocněním trpí stále větší počet osob.

Diabetes mellitus je chronické onemocnění stávající se epidemií 21. století. Jedná se o jed-

nu z nejrozšířenějších civilizačních chorob, která postihuje populaci bez rozdílu věku a

pohlaví a stává se závažným zdravotně sociálním problémem všech vyspělých společností.

Jeho závažnost je umocněna komplikacemi, které jsou příčinou vysoké nemocnosti a častější

hospitalizace diabetiků. Diabetes patří mezi chronická onemocnění, která dosud neumíme

vyléčit.

Močová inkontinence představuje medicínsko – psychologický, ale i sociálně - hygienický

problém. Toto onemocnění není vázáno na věk nebo pohlaví. Podle zdravotnické organizace

představuje inkontinence moči „rozšířený zdravotní problém vyskytující se na celém světě“

a pro mnoho osob je stále ještě tabu (Čermák a Pacík, 2006, s. 14).

Bakalářskou práci tvoří teoretická a praktická část. Teoretická část shrnuje základní

anatomické poznatky vztahující se k dané problematice, popisuje diabetes, její formy,

projevy a inkontinenci jako onemocnění. Zaměřuje se také na otázku kvality života ve vztahu

k inkontinenci. Praktická část se zaměřuje na postoj respondentů k inkontinenci, vnímanou

kvalitu života respondentů s inkontinencí a jejich povědomí o této nemoci, a to jak u

respondentů, kterým byla diagnostikována diagnóza diabetes mellitus, tak u respondentů,

kterým diagnostikována nebyla.

Hlavním cílem práce je zjistit, zda existuje rozdíl mezi subjektivním vnímáním inkontinence

a kvality života pacientů s diagnózou diabetes mellitus a bez této diagnózy. Tato

problematika souvisí s následujícími výzkumnými otázkami:

1. Jaká jsou možná rizika související s inkontinencí?

2. Jaký postoj mají respondenti k inkontinenci?

3. Má inkontinence vliv na jejich kvalitu života?

4. Chtějí respondenti řešit problém inkontinence, pokud ano, tak jak a za jakých

podmínek?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIABETES MELLITUS

Diabetes mellitus je syndrom porušené látkové přeměny, který je způsobován buď

absolutním nedostatkem inzulínu – v tomto případě jde o diabetes mellitus 1. typu nebo

komplexem různých příčin (porucha dynamiky sekrece inzulínu, snížená citlivost tkání na

inzulín, snížená sekrece inkretinů ve střevě, zvýšená sekrece glukagonu, nadměrný výdej

glukózy z jater, porucha endokrinní funkce tukové tkáně, zvýšené zpětné vstřebávání

glukózy v ledvinách, porucha regulačních funkcí mozkových center). V tomto případě jde o

Diabetes mellitus 2. typu. (Chlup a kol., 2014 s, 72)

1.1 Epidemiologie diabetu mellitus

Podle aktuálních dat Ústavu zdravotnických informací a statistiky (2018, s. 13-14) má

incidence pacientů s diabetes mellitus stoupající tendenci – v roce 2007 bylo zaregistrováno

69 260 nových případů, přičemž v roce 2017 to bylo již 113 734 nových případů. V České

republice bylo v roce 2017, což jsou poslední publikované údaje, léčeno na diabetes mellitus

1. typu celkem 63 699 osob (z toho 30 544 žen a 33 155 mužů) a na diabetes 2. typu 786 026

osob (z toho 386 908 mužů a 399 118 žen). Celková struktura osob s diabetes mellitus podle

pohlaví je podle UZIS 49,2 % mužů a 50,8 % žen. Obrázky prezentované v příloze P I uvádí

věkovou strukturu mužů a žen v roce 2017. Podle těchto informací 49 % diabetiků tvoří

muži, 51 % ženy, nejvíce diabetiků je ve věku 60–79 let. Průměrný věk mužů je o tři roky

nižší (65 let) než průměrný věk žen (68 let).

1.2 Diagnostika diabetu

Diagnóza diabetu je založena na průkazu hyperglykemie a nelze ji stanovit jen z klinických

příznaků, protože se mění a vyvíjejí.

Diagnostika je založena na měření glykemie v žilní plazmě. Při hraničním výsledku je

doplněn orální glukozový toleranční test (oGTT). Pro diagnostiku diabetu nelze použít

glykovaný hemoglobin (HbA1c). (Kudlová, 2015, s. 32).

Ke stanovení diagnózy diabetu je zapotřebí přítomnosti některých z následujících kritérií a

opakovaného vyšetření provedeného v jiný den s výjimkou ketoacidotické kompenzace:

• přítomnost klinické symptomatologie provázené náhodnou glykemií > 11,0 mmol/l

a následně glykemií v žilní plasmě nalačno ≥ 7,0 mmol/l,

• nepřítomnost klinických projevů a nálezu koncentrace glukózy v žilní plasmě nalač-

no ≥ 7,0 mmol/l po osmihodinovém lačnění,
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• nález glykémie v žilní plazmě za 2 hodiny při oGTT > 11,0 mmol/l (Škrha, et al.,

2009, s. 13).

K diferenciální diagnostice 1. a 2. typu lze využít stanovení C-peptidu jako ukazatele

endogenní sekrece inzulínu (Kudlová, 2015, s. 32).

1.3 Klasifikace diabetu

Americká diabetologická asociace (ADA) předložila roku 1997 návrh nové klasifikace

diabetu. Podílelo se na něm mnoho institucí a expertů z Evropy. Přijetí návrhu proběhlo

nejdříve v USA (ADA), poté v r. 1999 ho přijala i WHO, v České republice je v upraveném

znění platný taktéž.

Po úpravě American Diabetes Association, 2010 a České diabetologické společnost zní

klasifikace diabetes mellitus a poruch glukózové homeostázy takto:

1. Diabetes mellitus 1. typu

a. imunitně podmíněný

b. idiopatický

2. Diabetes mellitus 2. typu

3. Ostatní specifické typy diabetu

4. Gestační Diabetes mellitus

Mezi poruchy glukózové homeostázy patří:

1. zvýšená (hraniční) glykemie na lačno,

2. porušená glukózová tolerance.

1.3.1 Diabetes mellitus 1. typu

Příčinou této choroby je selektivní destrukce betabuněk, což má za následek absolutní

nedostatek inzulinu a jedinec je doživotně závislý na jeho substituci zvenčí.

Autoimunitně podmíněný diabetes - Autoimunitní reakce probíhající u osob s genetickou

predispozicí zaujímá první místo mezi příčinami vzniku diabetu 1. typu. Spouštěčem je

pravděpodobně virová infekce či styk s jiným agens.

K manifestaci příznaků diabetu dochází při zničení více než 70 % tkáně produkující inzulín.


[…]


Jana Michálková, studentka oboru Všeobecná sestra, FHS UTB Zlín a

PhDr. Pavla Kudlová, PhD., vedoucí práce

1. Jste □ muž

□ žena

2. Kolik je Vám let? ………..let

3. Jaká je Vaše výška a hmotnost? Výška …………

Hmotnost…………

4. Kouříte? □ Ano

□ Ne, nikdy jsem nekouřil

□ Ne, ale kouřil jsem …….let

5. Léčíte se/ trpíte na některé z těchto nemoci?

□ vysoký krevní tlak

□ časté infekce močových cest

□ neuropatie (projevuje jako tzv. neurologické potíže – to je nejčastěji jako

nedostatečné pocení, necitlivost nebo mravenčení nohou, brnění nohou aj.)

□ cukrovka

Pokud jste uvedl/a, že máte cukrovku

6. Jak dlouho se léčíte s cukrovkou? (uveďte počet let)

…………………….

7. Jakým způsobem se léčíte s cukrovkou

□ dieta

□ perorální antidiabetika

□ inzulin

□ jiné (uveďte)…………………………………….……………………..

8. Pociťujete problémy s močovou inkontinencí?

□ Ano

□ Ne

9. Pokud jste uvedl/a ano - vyberte nebo doplňte odpověď (více možností)

□ Zatím to nechci řešit

□ řeším to bez lékařské pomoci (např. kupujete si inkontinenční pomůcky, nebo

jiné) ………………………………..

□ řeším to s pomocí lékaře (jak) …………………………………..

10. Jste ochotni se podílet na finanční úhradě inkontinenčních pomůcek (vložky,

pleny, kondomy)?

□ Ano, proč…………………

□ částečně, proč………………

□ Ne, proč………..…….

11. Užíváte opakovaně nějaké léky, čaje nebo výživové doplňky (antibiotika,

brusinky, urologický čaj) na problémy s močením? (např. časté záněty, problémy

s prostatou)

□ Ano upřesněte……….……………………………………………

□ Ne

12. Komu jste se poprvé svěřil(a) se svými obtížemi?

□ Praktický lékař

□ Diabetolog

□ Rodinný příslušník

□ Urolog

□ Jiné, uveďte komu…………………………………

13. Tato část dotazníku zjišťuje, jak Vás v posledních 4 týdnech trápily vybrané

obecné obtíže s močením – močovým měchýřem. Prosím, označte popravdě

číslo, které nejlépe vystihuje míru vašich obtíží.

Během posledních 4 týdnů vás

trápilo

Vůbec

ne

Velmi

málo
Trochu

Celkem

ano
Hodně

Velmi

hodně

časté močení během dne 1 2 3 4 5 6

nepříjemné nucení k močení 1 2 3 4 5 6

náhlé nucení k močení s minimálním

nebo žádným předchozím

„varováním“
1 2 3 4 5 6

náhodný únik malého množství moče 1 2 3 4 5 6

noční močení 1 2 3 4 5 6

vstávání během noci kvůli močení 1 2 3 4 5 6

úniky moče se silným nucením

k močení
1 2 3 4 5 6

Níže uvedené otázky zjišťují vaše individuální obtíže s močením. Hodnotí, jak vás

vybrané problémy obtěžovaly během posledních 4 týdnů. Zakroužkujte, prosím, odpověď,

která nejvíce vyhovuje vašemu stavu.

Jak často, během posledních 4

týdnů, vás/vám problémy s

močením…

Vůbec

ne

Velmi

málo
Trochu

Celkem

ano
Hodně

Velmi

hodně

přinutily plánovat vaše cestování 1 2 3 4 5 6

způsobily únavu a ospalost během

dne
1 2 3 4 5 6

přinutily plánovat „cestu po

veřejných toaletách“
1 2 3 4 5 6

způsobily rozrušení 1 2 3 4 5 6

frustrovaly 1 2 3 4 5 6

Jak často, během posledních 4

týdnů, vás/vám problémy s

močením…

Vůbec

ne

Velmi

málo
Trochu

Celkem

ano
Hodně

Velmi

hodně

způsobily pocit, že neste zcela

zdravotně v pořádku
1 2 3 4 5 6

způsobily, že jste si během spánku

neodpočinuli
1 2 3 4 5 6

způsobily snížení fyzické aktivity

(cvičení, sport)
1 2 3 4 5 6

zabránily pocitu odpočinutí ráno před

vstáváním
1 2 3 4 5 6

způsobily frustraci rodiny a přátel 1 2 3 4 5 6

způsobily strach a obavy 1 2 3 4 5 6

přinutily být doma častěji, než byste

chtěli
1 2 3 4 5 6

způsobily, že plánujete cestování

podle umístění toalet
1 2 3 4 5 6

způsobily, že plánujete jiné aktivity

(chůze, běh, turistika) podle umístění

toalet

1 2 3 4 5 6

způsobily frustraci z množství času,

který trávíte na toaletě
1 2 3 4 5 6

způsobily buzení během spánku 1 2 3 4 5 6

způsobily trápení kvůli zápachu či

problémům s hygienou
1 2 3 4 5 6

způsobily obtíže při cestování ve

skupině kvůli nutným zastávkám k

vašemu močení

1 2 3 4 5 6

zhoršily vaše vztahy s rodinou, přáteli 1 2 3 4 5 6

způsobily, že jste v menší míře

chodil/a na návštěvy rodiny, přátel
1 2 3 4 5 6

uvedly do rozpaků 1 2 3 4 5 6

omezovaly v délce spánku 1 2 3 4 5 6

způsobily problémy s

partnerem/partnerkou
1 2 3 4 5 6

způsobily, že obezřetněji plánujete

své aktivity
1 2 3 4 5 6

přinutily lokalizovat toaletu ihned po

příchodu na místo, kde jste nikdy

nebyl/a

1 2 3 4 5 6

Děkujeme Vám za vyplnění dotazníku, za Váš čas i ochotu