POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Inkontinence u osob s diabetem

Jméno a příjmení studenta: Jana Michálková

Oponent práce: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků
a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení
pro praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

9
84

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen X dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
V názvu práce máte výraz inkontinence bez specifikace, o jakou inkontinenci se jedná. Dále se v práci
zabýváte i kvalitou života a to se v názvu neobjevilo.
Cíle práce nejsou přesně zaměřeny na zkoumanou skupinu respondentů, cíl 4 je zaměřen na více
zkoumaných problémů.
V kapitole závěr není jednoznačně uvedeno, že cíle byly splněny.
Doporučení pro praxi je velmi stručné, práce mohla být doplněna návrhem edukačního materiálu.
Použitá literatura není uvedena podle normy.
V textu jsou drobné gramatické a stylistické nepřesnosti

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80

X C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Proč používáte výraz nediabetik?
Provádíte edukaci klientům s DM a inkontinencí močovou?

Práci k obhajobě: X doporučuji

nedoporučuji

FX F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení
k obhajobě:
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